[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 191 – Plenária Ordinária
Dia 11 de julho de 2020
Aos onze (11) dias do mês de junho de dois mil e vinte (2020), reuniram-se às 13h45min, de forma virtual, pelo aplicativo Skype, através do link https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00 somente para conselheiros, tendo em vista o período de Pandemia decorrente do COVID 19, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 8.598/2018, de 13 de dezembro de 2018, alterado pelos Decretos nº 8.732/2019 e nº 9.240/2020. Inicialmente o vice-presidente do CMDCA, Sr. Renato Arena, cumprimenta os presentes e verificado o quórum, em segunda chamada, autoriza o início da plenária e passa a palavra para primeira-secretária Dirlene Corrêa da Cunha que seguiu a pauta da convocação, sendo deliberados os seguintes assuntos, cujos documentos foram previamente enviados por e-mail para análise dos conselheiros e conselheiras: 1. Aprovação da Ata 190: colocada em votação a ata 190, referente à plenária ordinária do mês de junho foi aprovada por unanimidade pelos participantes. 2. Mapa Financeiro: A representante da Junta administrativa informou que o mapa Financeiro está sendo finalizado com lançamento dos valores de entrada e saída de recursos até o final do mês de junho e assim que concluído será enviado por e-mail para conhecimento de todos. O atraso na disponibilização do mapa se deu porque a Junta Financeira não estava recebendo os extratos bancários, o que foi regularizado junto ao setor de contabilidade da Secretaria da Fazenda na semana passada. 3. Repasse FUNCRIANÇA, segundo semestre 2020: Dirlene informou que assim que for disponibilizado o mapa Financeiro será possível concluir o termo de referência do Edital de Chamamento Público para repasse de valores do Fundo no segundo semestre. Conforme aprovado na plenária de março, havendo disponibilidade de recursos no fundo será lançado edital para 15(quinze) projetos com valor de 25.000,00(vinte e cinco mil reais) cada. Alexandre Hoher representante da UJR sugeriu que seja contemplada no edital a possibilidade de as entidades apresentarem até dois projetos para análise e na ausência de quinze projetos aprovados que haja uma lista de suplência para que a entidade possa executar dois projetos com recursos deste edital. Dirlene representando a comissão informou que levará a sugestão a comissão e à análise do jurídico. Colocada em votação a proposta foi aprovada por unanimidade. 4. Ofício 026 - AFAD 21: seguindo a pauta Dirlene informou que a diretoria recebeu ofício da AFAD 21 solicitando auxílio financeiro do Fundo. Passada a palavra para a Débora Mallmann, representante da entidade, a mesma informou que a AFAD não foi contemplada no Edital nº 23/2019 por não preencher o requisito do mínimo de frequência em plenárias no ano de 2018 e também não foi contemplada na Resolução 92/2020, pois não participou do Edital do CECAD. Explicou que a entidade conta com poucos profissionais e voluntários por isso a dificuldade apresentada. Ainda informou que estão fazendo os atendimentos de forma remota e presencial em casos necessários neste período de pandemia, que bebês com Síndrome de Down continuam nascendo no município, que a entidade está com sérios problemas financeiros, podendo até ter que entregar o prédio da sede que é locado, que participam do CMDCA a mais de dez anos. Retomando a palavra Dirlene explicou que a diretoria encaminhou o pedido para análise do assessor jurídico, que não receberam resposta ainda, mas que provavelmente o parecer será no sentido de que a entidade deverá aguardar o edital do segundo semestre, pois o repasse do primeiro semestre foi realizado e infelizmente a entidade não se encaixou nos critérios estabelecidos. A conselheira Magale Machado representante da secretaria da saúde se manifestou dizendo do importante trabalho que a entidade desenvolve no município. A conselheira Carla Silva representante da AMO Criança registrou que é favorável o CMDCA auxiliar a entidade. No mesmo sentido foi a manifestação da conselheira Rosmarie Matte representante da ASBEM. A conselheira Dirlene manifestou-se no sentido de que entende o encaminhamento do assessor jurídico, que para compor o entendimento que resultou na Resolução nº 92/2020 foram realizados vários estudo e reuniões, e que o fato de aplicar uma regra diferente agora poderá trazer problemas futuros aos gestores do fundo e as entidades. Disse também que entende que o CMDCA através de seus conselheiros deve fazer alguma ação para auxiliar a entidade, sugerindo até uma promoção para arrecadação de recursos. Por fim ficou combinado que a AFAD encaminhará ao conselho um relatório das necessidades e um projeto de atendimento para construirmos juntos uma estratégia de auxílio à entidade neste momento excepcional. Débora ficou de encaminhar estes documentos o mais breve possível ao conselho. 5. Projeto “DestinAção: Cidadania e transformação - CMDCA/NH – 30 Anos” – Fundação Semear: Márcia Bernardes representando a Fundação Semear explanou sobre os resultados da pesquisa realizada com as entidades sobre o trabalho das mesmas no contexto da pandemia da COVID 19, declarando que um número expressivo de entidades trouxe a questão da falta de alimentos e produtos de higiene para as famílias de seus atendimentos. Outra questão relevante que a pesquisa demonstrou foi a escassez de recursos e as dificuldades das entidades em pagar as despesas neste período. Diante deste cenário e da impossibilidade de realizar os eventos presenciais previstos no projeto, gastos previstos com alimentação e transporte poderão ser alocados em outras rubricas, através de alteração no Plano de Trabalho que será submetida à aprovação do conselho e da prefeitura. A sugestão da Fundação Semear é de aquisição de cestas de alimentos. Dirlene questionou qual será o critério de distribuição pois entende que todas as entidades devem receber número igual de cestas e que as mesmas devem fazer a entrega aos seus atendimentos. Márcia explicou que não foram todas as entidades que responderam a pesquisa. Dirlene e Renato sugeriram encaminhar novamente a pesquisa para as entidades que não responderam com a informação da possibilidade da aquisição das cestas para distribuição. Márcia ainda informou que alguns eventos serão realizados de forma virtual e que as necessidades da secretaria do conselho para a implementação do software estão sendo apuradas com a diretoria e o administrativo do conselho, como por exemplo, o fluxo de tramitação dos documentos protocolados. Por fim ficou deliberado que a pesquisa será novamente enviada às entidades cadastradas no conselho e que não responderam, com a finalidade de garantir a isonomia entre as entidades, e que a alteração do plano será trazida para aprovação na plenária. 6. Orçamento 2021: Dirlene informou que a diretoria recebeu comunicado da SDS sobre a elaboração do Orçamento para 2021, que na última reunião de diretoria houve a participação da servidora Anna Liell, ficando deliberado acrescentar ao Plano de Ação de Aplicação de Recursos da Gestão 2019/2020 do CMDCA a planilha de previsão orçamentária para 2021, onde serão lançados os itens da proposta do projeto que será apresentado ao Itaú para criação de dotação orçamentária e o valor de contratação do projeto do Fórum de Adolescentes. 7. Edital Itaú Social 2020: Conforme deliberado na plenária de junho a comissão temporária de elaboração do projeto, nomeada pela Resolução 95/2020, a ser inscrito no  Edital do Itaú Social, na pessoa da conselheira Dirlene apresentou a proposta de ações a serem realizadas no projeto para apreciação da plenária e sugestões pertinente. A proposta inicial apresentada a ser inscrita na Modalidade 4: Comunicação, campanhas educativas, publicações, divulgação das ações de promoção, proteção, defesa e atendimento dos direitos da criança e do adolescente do edital foi a seguinte: a) Reuniões com Secretarias do Desenvolvimento Social, Administração e Fazenda; b) Reuniões com equipe técnica da Diretoria de Sistemas da Informação; c) Contratação de prestação de serviços de análise, desenvolvimento e elaboração do projeto do SITE FUNCRIANÇA – Consultoria; d) Contratação de prestação de serviços para execução do projeto de implementação do projeto do SITE; e) Aquisição de equipamentos de audiovisual para qualificar a sala de plenárias (1 smart tv led 60'', 1 suporte de parede para tv, 4 caixas de auto falantes, cabos de conexão, 1 amplificador multiuso, 2 kit microfone sem fio com um hand set (microfone de mão) e um ear ser ( auricular), porta-banner); f) Aquisição de equipamentos de informática para secretaria do conselho e comissões(2 computadores, 1 notebook, HD externo e pendrive, extensão elétrica para conexão de tomadas, pilha recarregável); g) Contratação de prestação de serviços de comunicação e publicidade (criação da arte e confecção de folders, banners, adesivos, faixa, camisetas, confecção do boneco mascote FUNCRIANÇA, vídeo institucional do CMDCA e FUNDO); h) Articulação de parcerias (como entidades de classe, empresas, espaços para eventos, veículos de comunicação, mídias impressas e eletrônicas - rádio, jornal e TV); i) Contratação de capacitação sobre a parte funcional e de manejo do SITE para gestores e/ou representantes das Organizações governamentais e não governamentais da rede de atendimento a criança e ao adolescente; j) Realização de evento de lançamento do SITE e cunho artístico/cultural(com participação das crianças e adolescentes atendidos nos projetos financiados pelo FUNDO); l) Aquisição de Gêneros Alimentícios _lanche e suco; m) Locação de Transporte,ônibus(um para cada entidade);n) Contratação de serviços  especializado de sonorização e audiovisual com suporte técnico para realização do evento. Como sugestão de nome para o projeto a comissão apresentou o seguinte: Funcriança.com - Eficiência e transparência na aplicação dos recursos do Fundo.  Colocada em votação a proposta foi aprovada por unanimidade. A comissão ainda informou que realizou reunião com os secretários do desenvolvimento social e administração, bem como com técnicos do setor de sistemas da prefeitura e a proposta do próprio CMDCA executar o projeto em parceria com o município foi autorizada e a partir de agora poderá escrever o projeto para inscrição e encaminhamento do mesmo no prazo até 17 de julho, às 18horas. 9. Resolução 224/2020 CEDICA: foi informado sobre a resolução do CEDICA que trata da orientação aos conselhos municipais sobre questão dos prazos e procedimentos para registro novos e renovações e atendimentos neste período de pandemia. Embora o CMDCA tenha tratado do assunto na Resolução 89/2020, em análise realizada pelo assessor jurídico restou avaliado que a resolução do CEDICA é mais abrangente pois também trata das questões das visitas de fiscalização e monitoramento, por exemplo e cabe a plenária decidir se ampliaremos nossa resolução nos moldes das orientações do CEDICA. A conselheira Carla manifestou-se no sentido de que devemos fazer as adequações para evitar responsabilização futura, especialmente da Comissão de Registro, Fiscalização, Monitoramento e Avaliação. Levada à consideração da plenária ficou decidido e aprovado por unanimidade que a Resolução 89/2020 será complementada com as questões que forem necessárias de acordo com o funcionamento nosso conselho. 10. Casas Lares em NH: Dirlene informou que ainda não recebemos retorno do ofício encaminhado à SDS solicitando informações sobre o funcionamento das Casas Lares que estão sob administração da entidade ASA-Ação Social Aliança e que a mesma continua em situação irregular no CMDCA. Em relação a notificação feita diretamente à instituição para retomar o processo de registro e cadastro do programa junto à Comissão de Registro, foi informado que fizeram contato por telefone e demonstraram a dificuldade que estão encontrando quanto ao alvará da vigilância sanitária, pois segundo aquele órgão não há legislação para Casa Lar, somente para Abrigos. Carla Silva registrou que é imprescindível esta regularização pois todas as entidades que mantém parceria com o município seguem regras rígidas de cumprimento da legislação para poderem receber os repasses e é inadmissível que isto esteja ocorrendo. Ficou deliberado que se a situação não for resolvida teremos que levar o processo para instâncias superiores de fiscalização. Dirlene sugeriu também contato da comissão de registro contato com a Vigilância sanitária para saber do andamento do processo naquele órgão. 11. Fórum dos Conselhos: O conselheiro Rafael Lopes informou que não há novidades diferentes das que foram trazidas na reunião passada e que não receberam resposta sobre a solicitação de inclusão de um representante do Fórum de Conselhos no Comitê Municipal de Crise da COVID 19 até a presente data. 12. Comemoração 30 Anos do ECA em 13/07/2020: A diretoria trouxe a proposta de realizar um live com convidados para debate do tema, incialmente no próprio dia 13 de julho, com o tema 30 Anos do CMDCA/NH e 30 anos do ECA. A princípio serão convidados o Pastor Carlos Bock – ex-presidente do CMDCA, Lúcia Flesch – presidente do CEDICA/RS, Hélio Feltes Filho - Advogado da área do Terceiro Setor, Michelle Schuman – Advogada e presidente da Comissão da Criança e do adolescente da OAB Subseção NH e da Corregedoria dos CT de NH. A Conselheira Tutelar Tassiana Wilborn sugeriu a participação do conselho, o que foi aprovado por todos. A Conselheira Tutelar Elanice Muller informou que neste dia já tem vários eventos marcados. Dirlene ponderou que se não for possível realizar o evento no dia 13/07 poderemos fazer em um outro dia da semana que contempla aniversário do estatuto, que a diretoria irá realizar os contatos com os convidados e informará a data correta e horário através do encaminhamento do convite para replicar nas redes sociais. 12. Assuntos Gerais: a. Resolução 92/2020: Alexandre Hoher trouxe a preocupação da Comissão de Registro, Acompanhamento, Fiscalização e Avaliação sobre a insegurança dos gestor dos termos na liberação dos planos de trabalho que forem apresentados, Ficou esclarecido que os planos de trabalho devem seguir as mesas regras dos planos apresentado no CECAD. Carla ainda ressaltou que devido à demora da efetiva transferência do recurso para a entidade não deve ser feito plano de trabalho de atendimento imediato, perguntado sobre o que exatamente o gestor dos termos teme, Alexandre não soube responder então ficou deliberado que o gestor Marcelo Nahr será convidado a participar da reunião de diretoria como foi feito com membros da comissão para esclarecer eventuais dúvidas e não atrasar os processos; b) Meio Frango da AMO: Carla anunciou a promoção de meio frango da AMO que ocorrerá no dia 19/07/2020, com cartões a R$ 25,00(vinte e cinco reais) e será entregue na Sociedade Palestrina no sistema drive tru ; c) ASBEM: Rosmarie da ASBEM solicitou doação de cobertores e coberta para serem entregues aos seus atendimentos. As doações podem ser levadas na sede da ASBEM e disponibilizou seu nome para compor a comissão de Registro o que foi aprovado por todos os presentes.13. Registro de Presenças: Estiveram presentes os seguintes conselheiros nesta plenária: Ricardo Seewald, ADEVIS; Renato Arena, LH; Carla Rosana da Silva, AMO Criança; Débora Mallmann, AFAD 21; Rosmarie Matte, ASBEM; Eronilda Machado SEMAD; Dirlene Corrêa da Cunha, SDS, Adriana Bittencourt Spengler, SDS; Gabriela Liliana Georg, SMED; Magale de Camargo Machado, SMS, Rafael Lopes, SMEL, Paulo Daniel Spolier, SECULT, Caroline de Aguiar da Cunha e Helena Ieggli Thomé, Fórum Municipal de Direitos. Participou da plenária o assistente da secretaria Executiva do CMDCA, Wagner Machado e a Coordenadora da Casa dos Conselhos Gabriela Pruch. Nada mais havendo a tratar, eu Dirlene Corrêa da Cunha, encerro a presente ata que será assinada por mim, e pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
5